Дело № 1-128/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рузаевка 24 июня 2019 г.

Рузаевский районный суд Республики Мордовия

в составе председательствующего Юфатовой Е.Ф., 

при секретаре Кашаевой Л.Д., 

с участием государственного обвинителя Лащенко В.В.,

защитника – адвоката Лапшина А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2019 г. около 23 часов 30 минут, более точного времени дознанием не установлено, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести с целью личного употребления наркотическое средство – 

<

данные изъяты>). Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий, посредством сети «Интернет» со своего ноутбука, вошел на сайт интернет-магазина, который дознанием не установлен, где отражалась информация об осуществлении незаконной торговли различными наркотическими средствами, и отразил свое желание приобрести наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), перечислив денежные средства в сумме 2 400 рублей со своей банковской карты «Сбербанк» на указанный на сайте номер счета. 11 апреля 2019 г. около 00 часов 00 минут, более точного времени дознанием не установлено, ФИО1 получил сообщение о размещении заказанного им наркотического средства в тайнике-закладке, расположенного по адресу: 

<

адрес> в полости под ступенькой возле подвала. Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 11 апреля 2019 г. около 00 часов 15 минут, более точного времени дознанием не установлено, пришел по вышеуказанному адресу, где обнаружил полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой более 2,02 г, который стал незаконно хранить при себе с целью личного употребления. 11 апреля 2019 г. в период с 01 часа до 11 часов ФИО1 возле своего дома по адресу: 

<

адрес> несколько раз употребил часть ранее приобретенного им наркотического средства, а оставшуюся часть в виде двух кусочков массой 2,02 г поместил в верхний карман своего рюкзака.

11 апреля 2019 г. в 13 часов 52 минуты ФИО1, незаконно храня при себе наркотическое средство, выехал пассажирским поездом № 107/108 сообщением «Санкт-Петербург-Самара» в вагоне № 09 на месте № 31, где в пути следования поезда по участку железнодорожного перегона ст. ФИО2 – ст. Пишля Куйбышевской ж.д., расположенному на территории Рузаевского района Республики Мордовия, 12 апреля 2019 г. в период времени с 11 часов 13 минут до 11 часов 30 минут, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО1 в верхнем кармане рюкзака был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) в виде двух кусочков общей массой 2,02 г.

Согласно справки об исследовании № от 12 апреля 2019 г. и заключению экспертизы № от 26 апреля 2019 г. прессованное вещество из пакета, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 2,02 г.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты>) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК Российской Федерации», наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 2,02 г относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 не оспаривая обстоятельства совершения им противоправного деяния, с предъявленным ему обвинением полностью согласился, суду показал, что 10 апреля 2019 г. примерно в 23 часа 30 минут, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в это время ему захотелось употребить наркотическое средство – гашиш путем курения, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. Со своего домашнего ноутбука, через интернет-сайт, он купил наркотическое средство, путем оплаты со своей банковской карты «Сбербанк» в сумме 2 400 рублей. Примерно через 30 минут ему пришли фотографии и место тайника-закладки по адресу: 

<

адрес>». После чего он направился к указанному месту. Примерно через 15 минут, 11 апреля 2019 г. в 00 часов 15 минут, он пришел по вышеуказанному адресу, нашел наркотическое средство, упакованное в полиэтиленовый пакет, который положил в карман своих спортивных трико и пошел домой. 11 апреля 2019 г. в ночное время, с перерывом на сон, он три раза употреблял приобретенное им наркотическое средство – гашиш, используя пластиковую бутылку и сигарету. 11 апреля 2019 г. в 13 часов 52 минуты с Московского ж.д. вокзала он выехал на поезде № 107 сообщением «Санкт-Петербург – Самара» в вагоне № 9 на месте № 31 до станции Пенза, с собой он положил в верхний карман рюкзака полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – гашиш. 12 апреля 2019 г. около 11 часов 30 минут, в пути следования, когда поезд подъезжал к станции Рузаевка, сотрудники полиции, в ходе проведения осмотра, обнаружили в верхнем кармане его рюкзака полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – гашиш, который был у него изъят и опечатан печатью. Также у него были изъяты: мобильный телефон «Айфон СЕ» в чехле, срезы ногтей, упакованные и опечатанные. В содеянном раскаивается

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в содеянном также подтверждается показаниями свидетелей БЕВ, ТДВ, протоколами следственных действий, экспертиз и иными документами, исследованными в судебном заседании.

В судебном заседании свидетель БЕВ показал, что 12 апреля 2019 г. примерно в 11 часов, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», с целью дальнейшего пресечения преступной деятельности ФИО1, он совместно с сотрудником полиции ВСВ сопровождал пассажирский поезд №107 сообщением «Санкт-Петербург – Самара», а именно следовал в вагоне № 9. По окончании наблюдения, 12 апреля 2019 г. в 11 часов 13 минут, они подошли в ФИО1 и попросили его предъявить документы. ФИО1 предъявил паспорт на свое имя. После этого в присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос, о наличии при нем, либо в его вещах, запрещенных к провозу и хранению оружия, боеприпасов, наркотических средств и психотропных веществ, а также в случае наличия таковых предложили ему добровольно их выдать. ФИО1 пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него нет и выдавать ему нечего. Затем, с личного согласия ФИО1, в присутствии понятых, были досмотрены его личные вещи, где в принадлежащем ему рюкзаке в верхнем кармане, был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом в виде 2-х кусочков темно-коричневого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Также у ФИО1 были изъяты телефон «Айфон СЕ» в чехле, срезы ногтевых пластин с пальцев рук, срезы верхнего кармана рюкзака, которые упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество он приобрел в ночь на 10 апреля 2019 г. путем заказа через сеть-интернет у неустановленного лица в г. Санк-Петербург для личного употребления.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оглашены показания свидетеля ТДВ, данные им при производстве дознания, из которых следует, что 12 апреля 2019 г. он следовал в пассажирском поезде №107/108 сообщением «Санкт-Петербург-Самара» в качестве проводника вагона №8. Примерно в 11 часов 12 апреля 2019 г. к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра в вагоне № 9. Они совместно с сотрудниками полиции, подошли к месту № 31, на котором следовал парень, представившись, попросили его предъявить документы. Парень представил паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудники полиции спросили ФИО1, имеются ли при нем или в багаже запрещенные вещи, а именно наркотические или психотропные средства, оружие, взрывчатые вещества, и если имеются, просили выдать добровольно, на что ФИО1 пояснил, что запрещенных веществ и предметов нет. После этого, с личного согласия ФИО1, сотрудниками полиции были досмотрены его личные вещи, где в верхнем кармане рюкзака был обнаружен полиэтиленовый пакет с двумя кусочками вещества коричневого цвета, который был изъят и опечатан. Также у ФИО1 был изъят телефон «Айфон СЕ» в чехле, срезы ногтевых пластин с пальцев рук и срезы верхнего кармана рюкзака (л.д. 52-53).

Также вина подсудимого подтверждается:

- сообщением оперуполномоченного ОКОН ФИО3 БЕА от 12 апреля 2019 г. в 11 часов 15 минут о том, что при обработке пассажирского следования № 108 сообщением «С-Петербург-Самара» в вагоне № 9 на месте № 31 выявлен гражданин ФИО1, у которого в рюкзаке был обнаружен гриппер-пакет с двумя кусочками прессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 апреля 2019 г., согласно которому у ФИО1 в принадлежащем ему рюкзаке в верхнем кармане были обнаружены и изъяты гриппер-пакет с 2-мя кусочками прессованного вещества коричневого цвета, а также мобильный телефон «Айфон СЕ» в чехле, срезы ногтевых пластин с пальцев рук и срезы верхнего кармана рюкзака (л.д. 6-8);

- справкой об исследовании № от 12 апреля 2019 г., согласно которой изъятое у ФИО1 12 апреля 2019 г. вещество в пакетах, массой 2,02 г, содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), в результате исследования израсходовано 0,02 г вещества (л.д. 17);

- заключением эксперта № от 16-26 апреля 2019 г., согласно которому представленное на исследование прессованное вещество, содержащееся в двух пакетах, общей массой 2,00 г, содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), в результате исследования израсходовано 0,04 г вещества. Все срезы ногтевых пластин и срез с кармана рюкзака полностью уничтожены (л.д. 65-66);

- протоколом осмотра предметов от 03 мая 2019 г., в ходе которого осмотрены: наркотическое средство – гашиш общей массой 1,92 г, изъятое у ФИО1 12.04.2019 (л.д. 67-68).

Таким образом, факт совершения подсудимым ФИО1 незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в значительном размере собранными доказательствами установлен в полном объеме и у суда сомнений не вызывает. 

Заключением судебно-наркологической экспертизы № от 26 апреля 2019 г. установлено, что ФИО1 наркоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается (л.д. 81). 

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда не вызывает сомнений. Согласно заключению комиссии экспертов № от 26 апреля 2019 г. ФИО1 мог в период времени, относящийся к деянию, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского не нуждается (л.д. 86-87).

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, так как установлено, что ФИО1 незаконно, в нарушение законодательства Российской Федерации, приобрел путем покупки у неустановленного лица наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 2,02 г, и в дальнейшем хранил в правом кармане рюкзака, без цели сбыта, для личного употребления, обнаруженное и изъятое у него в ходе личного досмотра.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК Российской Федерации», наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 2,02 г относится к значительному размеру.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Деяние, совершенное подсудимым, является преступлением небольшой тяжести.

Как личность ФИО1 характеризуется по месту учебы и месту работы положительно (л.д. 94-95), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 96-97), состоит на воинском учете в ВК Октябрьского и Железнодорожного районов г. Пенза с 25.01.2017 и подлежит призыву на военную службу в апреле-июле 2019 года (л.д. 100).

Материалы уголовного дела свидетельствуют о том, что ФИО1 по факту совершения им преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, сообщил органам следствия в своих объяснениях (л.д. 11) до возбуждения уголовного дела имеющую значение для дела, ранее им не известную информацию о своем участии в данном преступлении. Таким образом, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно и не под давлением имеющихся улик сотрудничал с органами следствия, представлял им информацию об обстоятельствах совершения преступлений, давал правдивые и полные показания. 

Кроме того, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Поскольку подсудимым ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории совершенного им деяния на менее тяжкую по правилам части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, его ролью и поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Таким образом, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом тяжести совершенного преступления, совокупности обстоятельств, смягчающих его наказание, при отсутствии отягчающих, положительных данных о его личности, имущественного положения и возможности получения им заработной платы, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в определенной сумме, определив размер штрафа в соответствии с требованиями части 3 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации.

До вступления приговора в законную силу, мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 81Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки, вознаграждение адвокату Лапшину А.С., на основании статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и Постановления Правительства Российской Федерации от 2 октября 2018 г. №1169 «О внесений изменений в Положение о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дел арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации», суд полагает необходимым произвести за счет средств федерального бюджета, в сумме 900 рублей, в связи с тем, что адвокат затратил один день на участие в судебном заседании, по назначению суда, при рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1

Поскольку ФИО1 является трудоспособным, от услуг защитника не отказывался, оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется, поэтому указанные процессуальные издержки следует взыскать с подсудимого в соответствии со статьей 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в определенной сумме в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Взысканную сумму штрафа перечислить на расчетный счет 

<

данные изъяты> 

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство – гашиш общей массой после проведения экспертизы, согласно заключению эксперта № от 26 апреля 2019 г. - 1,92 г., упакованное в бумажный конверт, хранящегося в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России на транспорте, уничтожить.

Отнести расходы по вознаграждению адвоката Коллегии адвокатов «Юридический центр» Адвокатской палаты Республики Мордовия Лапшина А. В. в размере 1 550 (одна тысяча пятьсот пятьдесят) рублей за счет средств федерального бюджета.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки за оказание ему юридической помощи в суде в размере 900 (девятьсот) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Рузаевский районный суд Республики Мордовия. 

В случае апелляционного обжалования приговора сторонами осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий